[image: image2.png]‘mlo #gﬁg%!

COLEGIO POLO EDUCACIONAL

	[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

PROJETO DE LEI Nº 04/2018
“Institui um limite para o número de sacolas plásticas”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído um número limite de 20 sacolas plásticas por compra em qualquer estabelecimento comercial.

Art. 2º. O cliente pode exceder o limite pagando uma multa de R$ 0,20 (vinte centavos) por sacola adicional.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 13 de setembro de 2018.
MATEUS RIBEIRO PACHECO
Vereador Jovem
JUSTIFICATIVA

A limitação de sacolas plásticas incentiva o uso consciente dessas para fins de transporte e proporciona um menor acúmulo do material plástico no lixo municipal, diminuindo o impacto ambiental.

Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 13 de agosto de 2018.
MATEUS RIBEIRO PACHECO
Vereador Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image2.png]